Та оскільки Платон бачив, що найголовнішим для філософа спогляданням є споглядання смерті, то заявив, що філософія подібна до смерті.

До того ж, хто справді прагне філософувати, той має бути позбавленим усяких пожадань і тілесних насолод і звільненим від них.

Адже ніщо не є настільки ворожим для людини, котра жадає пізнати світло істини, як заразний дотик пожадливості і спокуси, що ум наче густим туманом затемнює, і ніби клеєм тримає, обплутавши турботами й марнотами, і не дає відірватися від землі та піднятися, щоб окинути поглядом порядок природи.

Отож, оскільки необхідно, щоб філософ був звільнений від усякого тілесного тягара такого роду, то, згідно з цим чітким обов'язком, філософові годиться визначати філософію як споглядання смерті.

Однак це визначення, хоча й хитромудро придумане, не зовсім досконале, бо радше вчить, яким чином ми маємо готуватися і приступати до філософування, ніж чим виявляється філософія.

Bene tamen in memoria definitionem hanc tenendam censeo, tanquam saluberrimum philosophanti⁴⁸ documentum.

Quarta definitio vera⁴⁹

Omissis ergo his et aliis, quas alii tradunt, definitionibus, eam maxime probandam cum multis censeo, quam Divus Damascenus Lib. 4to suae *Dialecticae*, ex Aristotele 10 *Metaphysicorum* capite 3⁵⁰ refert videlicet: *Philosophia est cognitio rerum ut sunt*.

Verba illa *ut sunt*⁵¹ idem valent atque⁵² *per suas causas*, si eas habuerint⁵³.

Sicut enim res a causas et per causas suum esse habent, ita tunc perfecte et philosophice cognoscuntur, dum cognoscuntur, *ut sunt* seu *per suas causas*.

Quemadmodum enim ex admiratione homines caeperunt philosophari (ut docet Plato in *Theaeteto* et Aristoteles 1 *Metaphysicorum* cap. 2), admiratio autem est notitia effectuum, conjuncta cum ignorantia causarum, nec aliud est philosophari, quam causas rerum inquirere, ita par est eum jure merito philosophum appellari, qui res per suas causas cognoscit⁵⁴.

Praeterea, /P-3v/ ut sit perfecta rerum cognitio, qualis debet esse⁵⁵ philosophica, non extimam duntaxat rerum faciem inspicere debet, sed totam rei naturam intus et foris perlustrare.

Id vero assequi nemo possit⁵⁶, nisi omnes rerum causas probe perspectas habeat. a Nam aliae causae extra rem positae sunt et eam vel producant, vel conservant, vel alio modo prosunt ad illius esse, aliae item ipsi rei insunt, eamque (si res non simplex est) per modum partium componunt ex se atque constituunt, atque adeo sunt ipsum esse rei.

Ut jam vel hinc colligas non aliam nobis provinciam incumbere, nisi causarum notitiam pro rerum necessitate indagare.

Videndum jam est in quas partes tota facultas philosophica recte distribui possit.

Divisio philosophiae⁵⁷

Variae apud antiquos traditae sunt philosophiae⁵⁸ divisiones, ex quibus duas hic, quae magis celebres habentur, assignamus.

Quarum altera se habet ex parte subjecti, seu ex rerum, quae a philosopho considerari possunt vario ordine sive genere; altera vero ex singularibus finibus, quibus hujus vel illius rerum ordinis cognitio terminatur, pendet.

Prima divisio distribuit universam philosophiam in tres facultates: naturalem, rationalem⁵⁹ et moralem – sicut et res omnes, quas⁶⁰ humana scientia assequi potest, in triplicem seriem commode⁶¹ dividuntur.

Aliae enim res sunt, quas ratio humana non efficit, nec ex se producit, sed inspicit tantum atque expendit, cujusmodi sunt omnes res, quae ambitu naturae compraeherentur.

Aliae deinde sunt, quas ipsa ratio sibi procreat et efformat, ut omnes notiones, dicta et effecta, quae ab ipsa proficiscuntur ratione⁶².

Aliae demum sunt, quas ratio voluntati imperat faciendas, ut honestas actiones seu virtutes, aut fugiendas vitandasque suadet, ut vitia. /K-5v/

Praeter hos tres, alius rerum, ut ajunt, scibilium ordo non invenitur.

Horum autem primus naturalem, secundus rationalem, tertius moralem scientiam requirit.

⁴⁸ philosophanti] K philosophati ⁴⁹ Quarta definitio] marg. K: om. P ⁵⁰ 3] 4 K ⁵¹ ut sunt] om. K ⁵² atque] om. K ⁵³ Si eas habuerint] om. K ⁵⁴ cognoscit] corr. ex cognoscitur K ⁵⁵ debet esse] inv. K ⁵⁶ possit] lec. dub. (p-t) PK ⁵⁷ Divisio philosophiae] marg. P: om. K ⁵⁸ philosophiae] om. K ⁵⁹ naturalem, rationalem] physica et logica marg. K ⁶⁰ quas] qua K ⁶¹ commode] commodi K ⁶² proficiscuntur ratione] inv. K.

Проте, на мою думку, варто добре пам'ятати це визначення як найкориснішу настанову для того, хто філософує.

Четверте визначення – істинне

Отже, пропустивши ці та інші визначення, які подають інші [автори], слідом за багатьма вважаю за особливо відповідне те, яке повідомляє божественний Дамаскин у «Діалектиці» кн. 4, за Аристотелем, «Метафізика» кн. 10, розд. 3: *Філософія – це пізнання речей, як вони є.* Слова *як вони є* значать те саме, що й *через свої причини*, якщо їх мають.

Бо як речі мають своє буття з причин або через причини, так вони тоді досконало і по-філософському пізнаються, коли пізнаються *як вони є* або *через свої причини*.

Справді, так само як зі здивування люди почали філософувати (як вчить Платон у «Теететі» і Аристотель у першій книзі «Метафізики», розд. 2), здивування ж є пізнанням наслідків, поєднане із незнанням причин, і філософувати є нічим іншим, як з'ясовувати причини речей, так справедливо і по праву філософом називають того, хто речі пізнає через їхні причини.